

A股股票代码:601963 A股股票简称:重庆银行

重庆银行股份有限公司 二〇二四年半年度报告摘要

一、重要提示
1. 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所指定中国证监局指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
2. 本行董事会、监事会及董事、监事和高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
3. 本行第六届董事会第九十五次会议于2024年8月30日以现场(视频)方式召开。会议应参会董事14名,实际亲自参会董事12名,杨勇明董事长、尤莉莉副董事长由其公务安排,由副董事长执行,执行董事出席会议并以代为行使表决权。本行董事、高级管理人员列席了会议。会议的召开符合《中华人民共和国公司法》和《重庆银行股份有限公司章程》的有关规定。
4. 本行2024年半年度不进行利润分配或资本公积金转增股本。
6. 本行聘请德勤华永会计师事务所(特殊普通合伙)为2024年半年度财务报告审计机构。
2.1 公司简介
2.1.1 公司概况
2.1.2 公司业务

A股股票代码	A股股票简称	H股股票代码	H股股票简称
601963	重庆银行	01963	重庆银行

本行是中国西部和长江上游地区成立最早的地方性股份制商业银行之一,前身是1996年由37家城市信用社及城市信用联社共同组成的重庆城市合作银行。1998年更名为重庆高银股份有限公司,2007年更名为重庆银行股份有限公司。2013年,本行在香港联交所上市,成为首家在香港上市的地方性商业银行。2021年,本行在上海证券交易所上市,成为全国第三家“A+H”上市银行。
本行以“打造‘坚守本源,特色鲜明,安全稳健,价值卓越’的全国一流上市商业银行”为战略愿景,推进“1-3-3”战略发展新格局,推动全行实现高质量发展。截至2024年6月30日,本行下辖194家营业网点,覆盖“一市三省”,包括重庆内所有区县及四川、贵州、陕西等省份,控股重庆金融资产租赁股份有限公司和兴义万丰村镇银行有限责任公司;本集团资产总额为8,059.68亿元,存款总额为4,500.02亿元,贷款总额为4,198.97亿元,不良贷款率为1.25%,拨备覆盖率249.59%,主要经营指标均达到监管要求。
本行始终秉持“地方银行,小微企业的银行,市民的银行”市场定位,坚持服务地方经济、服务小微企业、服务城乡居民的立行初心,通过抓改革、调结构、促转型,提质量、持续优化提升金融服务能力。报告期内,本行聚焦重大战略和重要产业,积极服务实体经济,加大成渝地区双城经济圈、西部陆海新通道、“3618”现代制造业产业集群等领域信贷支持,双向经济圈内产业发等领域提供信贷支持超千亿元,聚焦普惠金融和乡村振兴,持续深耕小微企业、个体工商户、农业产业和新型城镇化的金融服务需求,“两增两降”目标超额完成,涉农贷款较上年末增长41.81亿元,聚焦消费信贷和零售服务提升,充分发掘客户群体多元化优势,自然线上理财产品快速增长,“湘”“鄂”金融较上年末增长39.04%,聚焦数字化转型和科技赋能,成为全国首家连续三年获评“金融科技领先银行”的股份制商业银行,本行在“金融科技”领域连续三年获评“金融科技领先银行”,在美国《银行家》杂志于全球银行排名中连续9年跻身全球银行前300强,今年排名第209位,较上年提升1位,连续3年入选美国国家商业“双百企业”名单,连续2年获评优秀,连续7年获得标准普尔国际投资评级,展望“稳定”。
三、主要会计数据和财务指标

(除另有注明外,以人民币千元列示)	2024年1-6月	2023年1-6月	变动	2022年1-6月
经营业绩			变动率(%)	
营业收入	14,401,847	14,085,252	2.25	13,656,304
利息支出	(9,177,803)	(8,698,825)	5.51	(8,301,765)
利息净收入	5,224,044	5,386,427	(3.01)	5,354,539
手续费净收入	510,994	196,546	159.99	41,266
投资收益	1,590,154	1,199,926	32.52	949,940
公允价值变动损益	(232,039)	40,979	(666.24)	(260,037)
汇兑损益	14,805	19,971	(25.87)	240,365
营业收入	7,158,041	6,975,235	2.62	6,767,153
业务及管理费用	(1,725,287)	(1,685,267)	2.37	(1,545,588)
信用减值损失	(1,621,884)	(1,760,922)	(7.90)	(1,648,792)
营业利润	3,707,286	3,425,453	8.08	3,477,294
税前利润	3,700,607	3,426,567	8.00	3,472,067
所得税	(490,346)	(374,233)	31.02	(575,097)
净利润	3,210,267	3,052,330	5.17	2,896,970
归属于本行股东的净利润	3,026,280	2,906,469	4.12	2,784,631
扣除非经常性损益后归属于本行股东的净利润	2,999,468	2,826,121	6.13	2,752,501
经营活动产生的现金流量净额	(37,914,423)	(6,797,202)	453.79	(4,240,012)
每股经营现金流量(人民币元)			变动率(%)	
基本每股收益	0.67	0.84	3.57	0.80
稀释每股收益	0.88	0.66	3.03	0.71
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.86	0.81	6.17	0.79

(除另有注明外,以人民币千元列示)	2024年6月30日	2023年12月31日	变动	2022年12月31日
规模指标			变动率(%)	
资产总额	805,967,923	759,883,870	6.06	684,712,563
客户存款总额	419,896,747	392,934,966	6.86	352,573,642
一公司存款	292,380,040	259,398,073	16.77	208,737,958
—零售贷款	95,517,292	94,949,928	0.60	94,257,953
—票据贴现	29,118,903	48,416,396	(35.08)	47,825,310
—应收客户贷款及垫款利息	2,880,512	2,734,569	5.34	2,022,241
贷款减值准备	12,988,214	12,139,426	6.99	10,127,171
负债总额	744,141,290	700,584,443	6.22	633,217,086
客户存款	449,999,935	414,812,696	8.48	382,594,480
—公司定期存款	55,979,969	60,096,964	(12.66)	60,481,461
—公司活期存款	17,992,530	129,718,412	6.38	132,906,633
—个人活期存款	19,790,566	20,686,248	(3.46)	19,752,513
—个人定期存款	211,897,872	180,278,653	17.54	147,470,703
—其他存款	13,930,134	11,471,728	21.43	16,491,983
—应付客户存款利息	10,229,041	8,560,691	19.49	5,491,187
股本	3,474,565	3,474,562	-	3,474,540
归属于本行股东权益	59,352,093	59,979,424	4.28	49,336,512
权益总额	61,826,633	59,291,737	4.26	51,495,477
核心一级资本净额	52,832,793	51,003,470	3.59	45,694,213
一级资本净额	60,044,448	58,208,408	3.15	50,375,870
总资本净额	71,588,227	69,708,993	2.70	61,032,503
风险加权资产	519,767,203	521,578,017	(0.35)	479,755,986
每股净资产(人民币元)			变动率(%)	
归属于本行股东的每股净资产	15.07	14.37	4.87	12.90

3.2 财务指标

(除另有注明外,以人民币元列示)	2024年1-6月	2023年1-6月	变动	2022年1-6月
盈利能力			变动率(%)	
年化后归母净利润 ^①	0.82	0.87	(0.05)	0.91
年化后加权平均净资产收益率 ^②	11.77	12.56	(0.79)	12.57
扣除非经常性损益后的年化后加权平均净资产收益率	11.66	12.21	(0.55)	12.43
净利润 ^③	1.27	1.51	(0.24)	1.62
净利息收益率 ^④	1.42	1.63	(0.21)	1.78
手续费及佣金净收入占营业收入比重	7.14	2.82	4.32	6.10
成本收入比 ^⑤	24.10	24.16	(0.06)	22.84

(除另有注明外,以人民币元列示)	2024年6月30日	2023年12月31日	变动	2022年12月31日
资产质量指标(%)				
不良贷款率 ^①	1.25	1.34	(0.09)	1.38
拨备覆盖率 ^②	249.59	234.18	15.41	211.19
贷款损失率 ^③	3.12	3.13	(0.01)	2.91
资本充足率指标(%)				
核心一级资本充足率 ^④	10.16	8.78	0.38	8.52
一级资本充足率 ^⑤	11.55	11.16	0.29	10.50
资本充足率 ^⑥	13.77	13.37	0.40	12.72
总收益对资产总额比率	7.67	7.80	(0.13)	7.52
其他指标(%)				
流动性指标	170.07	154.89	15.18	128.95
最大十家客户贷款比例 ^⑦	2.77	2.98	(0.21)	3.85
最大十家客户存款比例 ^⑧	23.68	21.53	2.15	22.12
存贷比	93.31	94.73	(1.42)	92.15

注:
(1)净利润指以期初和期末资产总额的平均数。
(2)根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》2010年修订后的规定。
(3)净利润指扣除非经常性损益后归属于母公司普通股股东的净利润。
(4)业务及管理费用指以营业收入。
(5)不良贷款率指不良贷款余额除以贷款及垫款总额。
(6)贷款减值准备余额除以不良贷款余额。贷款减值准备余额除以减值准备总量的客户贷款及垫款及公允价值计量且其变动计入其他综合收益的客户贷款及垫款的减值准备之和。根据监管规定,本行按银保监会的监管标准计算。
(7)贷款减值准备余额除以客户贷款及垫款本息总额。根据监管规定,本行按银保监会的监管标准计算。
(8)截至2024年6月30日的各级资本充足率按照国家金融监督管理总局颁布的商业银行资本管理办法(试行)计算。截至2023年12月31日、2022年12月31日的各级资本充足率按照原银监会《商业银行资本管理办法(试行)》计算。
(9)流动性比率参照国家金融监督管理总局颁布的公式计算。
(10)最大十家客户贷款总额除以资本净额。
(11)最大十家客户存款总额除以资本净额。
3.3 境外外币币种折算
本集团按照中国会计准则编制财务报表,财务报表数据中,截至2024年6月30日止报告期末归属于本行股东的净利润和报告期末归属于本行股东的权益并无差异。
四、股份变动及股东情况
4.1 普通股股东数量及持股情况
截至报告期末,本行普通股股东总数为51,923.73,其中:A股股东50,856.74,H股股东1,067.01。截至报告期末,本行前十名股东、前十名流通股股东(或无限售条件股)持股情况如下:
本行前十名股东持股情况

序号	股东名称	股东性质	期末持股比例(%)	占总股本比例(%)	股份类别	报告期内增减(股)	持有有限售条件股份数量(股)	质押、冻结或划转的股份数量(股)
1	香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	1,172,540,452	33.75	H股	3,500	-	未知
2	重庆渝富资本运营集团有限公司	国有法人	496,316,727	14.28	A股+H股	3,996,910	407,929,748	-
3	大新银行股份有限公司	境外法人	458,574,853	13.20	H股	-	-	-
4	重庆市水投控股集团(集团)有限公司	国有法人	295,334,302	8.50	A股	-	-	-
5	力帆科技(集团)股份有限公司	其他法人	294,818,932	8.49	A股+H股	-	-	质押122,000,000
6	上海汽车集团股份有限公司	国有法人	240,663,650	6.92	H股	-	-	-
7	重庆永年人保财险股份有限公司	民营法人	217,570,150	6.26	H股	-	-	-
8	重庆城市地产集团有限公司	国有法人	174,852,088	5.03	A股	1,600	-	-
9	重庆路桥股份有限公司	民营法人	171,339,698	4.93	A股	-	171,339,698	-
10	重庆北碚投资发展有限公司	国有法人	84,823,500	2.44	H股	-	-	-

本行前十名流通股股东持股情况
序号 股东名称 持有有限售条件流通股的数量(股) 种类 数量(股)
1 香港中央结算(代理人)有限公司 H股 1,172,540,452
2 重庆市水投控股集团(集团)有限公司 A股 295,334,302
3 重庆市地产集团有限公司 A股 174,852,088
4 力帆科技(集团)股份有限公司 A股 129,564,932
5 国泰君安证券股份有限公司约定购回式证券质押专户 66,800,000 A股 66,800,000
6 方正控股发展有限责任公司 59,772,974 A股 59,772,974
7 香港中央结算有限公司 43,035,552 A股 43,035,552
8 重庆发展资产管理有限责任公司 37,456,522 A股 37,456,522
9 重庆高速公路投资控股有限公司 29,942,325 A股 29,942,325
10 民生实业(集团)有限公司 24,191,310 A股 24,191,310

前十名股东中回购专户情况说明:无
上述股东关联关系或一致行动的说明:香港中央结算(代理人)有限公司是香港中央结算有限公司的全资子公司,除此之外,与上述其他股东不存在关联关系或一致行动的情况。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明:不适用

注:
(1)香港中央结算(代理人)有限公司持股数为其代理的香港中央结算(代理人)有限公司交易系统下的本行H股股东持股数,其中包括本行其他前十名股东委托香港中央结算(代理人)有限公司持有的本行H股股份。
(2)重庆渝富资本运营集团有限公司直接持有本行A股421,750,727股,通过其子公司重庆渝富(香港)有限公司持有本行H股74,566,000股,共持有本行A+H股1,172,540,452股,其中H股1,067,010股,由重庆城市地产集团有限公司、重庆四联投资管理有限公司、西南证券股份有限公司、重庆农村商业银行股份有限公司、重庆联合产权交易所控股集团(集团)有限公司、杨国琦持有本行A股31,173,542股,合持有本行股份527,490,274股,占本行股份总额的15.18%。根据本行2023年8月31日、10月9日发布的《关于重庆权益变动事项的提示性公告》,重庆市国有资产管理委员会持有的重庆水务环境控股集团有限公司80%股权、重庆路桥控股集团(集团)公司80%股权无偿划转给重庆渝富控股集团有限公司,完成划转后,本行股东重庆水务环境控股集团有限公司、重庆新三峡企业集团有限责任公司、重庆两江新区信汇“融”小额贷款有限公司、重庆美其美公司均成为重庆渝富资本运营集团有限公司关联方。重庆渝富资本运营集团有限公司及其关联方将合并持有本行股份538,576,975股,占本行股份总额的15.50%。重庆路桥控股集团(集团)公司股权划转事项已于2024年8月完成,详见本行于2024年8月7日披露的《关于重庆权益变动事项的进展公告》。截至本报告日,重庆水务环境控股集团有限公司股权划转事项尚需办理过户登记手续。
(3)力帆科技(集团)股份有限公司持有本行A股129,564,932股,通过其子公司力帆集团(控股)有限公司持有本行H股165,254,000股,合持有本行股份294,818,932股,占本行股份总额的9.49%。
(4)上海汽车集团股份有限公司通过其子公司上汽汽车香港投资有限公司持有本行H股240,663,650股,占本行股份总额的7.92%。
(5)重庆永年人保财险股份有限公司直接持有本行H股150,000,000股,通过其子公司渝富资产管理控股集团有限公司持有本行H股67,570,150股,合持有本行H股217,570,150股,占本行股份总额的6.26%。
(6)重庆市地产集团有限公司直接持有本行A股174,852,088股,其关联方重庆城市地产发展有限公司、重庆市城市开发研究院有限公司、重庆房院置业有限公司持有本行A股2,259,601股,合持有本行A股股份177,111,689股,占本行股份总额的5.10%。
(7)重庆路桥股份有限公司直接持有本行A股171,339,698股,其关联方重庆国际信托股份有限公司持有本行A股196,102股,合持有本行A股股份171,535,800股,占本行股份总额的4.94%。
(8)重庆北碚投资发展有限公司直接持有本行H股84,823,500股,其关联方重庆美其美资产管理(集团)有限公司、重庆科里集团有限公司及重庆高科技产业(集团)股份有限公司持有本行A股1,934,949股,合持有本行股份86,758,449股,占本行股份总额的2.50%。
(9)本行未知香港中央结算(代理人)有限公司、香港中央结算有限公司是否参与转融通业务,除此之外,本行其他前十名股东未参与转融通业务出借本行股份。
4.2 控股股东及实际控制人情况
报告期内,本行控股股东、本行不存在单独或与他人一致行动可行使本行有表决权股份总额30%以上的股东,本行任一股东无法以其所持股份表决权控制股东大会决议或董事会决议,不存在通过股东大会控制本行或者通过董事、高级管理人员实际控制本行表决权的情况。同时,本行也不存在单独或与他人一致行动,以其他方式在事实上控制本行的股东。因此,本行无控股股东。报告期内,本行不存在实际控制人。本行不存在在事实上控制本行或间接控制本行表决权关系、协议安排或其他安排而实际控制本行的情形。因此,本行不存在实际控制人。
五、可转换公司债券情况
5.1 可转债发行情况
经本行2021年3月30日第六届董事会第二十四次会议决议及2021年5月20日年度股东大会及类别股东会议审议通过,并经重庆银保监局和中国证监会核准,本行于2022年3月29日在上海证券交易所发行了130亿元A股可转换公司债券,扣除发行费用后的募集资金总额为129.84亿元。2022年4月14日,本行A股可转债在上海证券交易所挂牌上市,可转债名称为“重庆转债”,代号为“110305”。有关本行A股可转债发行情况,请参见本行在上海证券交易所网站、香港联交所网站及本行网站发布的公告。
下表展示了“重庆转债”的相关情况。

证券代码	债券简称	发行日期	到期日期	发行价格	票面利率	发行数量	上市日期	转股起始日
110305	重庆转债	2022-03-23	2028-03-22	100元	第一年0.20%; 第二年0.40%; 第三年1.00%; 第四年1.70%; 第五年2.50%; 第六年3.50%。	1.3亿张	2022-04-14	自2026-03-22

5.2 可转债持有人及担保人情况

可转债名称	重债转债
期末可转债持有人数	55,419
本次可转债的担保人	无

前十名可转债持有人情况如下:
可转债持有人名称 期末持股数量(元) 持有比例(%)
登记结算系统债券质押专用账户(中国工商银行) 1,884,072,000 14.49
登记结算系统债券质押专用账户(中国工商银行) 1,648,173,000 12.68
登记结算系统债券质押专用账户(中信证券股份有限公司) 1,048,942,000 8.07
登记结算系统债券质押专用账户(招商银行股份有限公司) 859,144,000 6.61

登记结算系统债券质押专用账户(中国工商银行)	415,841,000	3.20
登记结算系统债券质押专用账户(中国工商银行股份有限公司)	410,347,000	3.16
登记结算系统债券质押专用账户(交通银行)	304,063,000	2.34
登记结算系统债券质押专用账户(中信银行)	248,036,000	1.91
登记结算系统债券质押专用账户(招商银行股份有限公司)	238,600,000	1.84
登记结算系统债券质押专用账户(中国农业银行)	191,582,000	1.47

可转债变动情况	单位:元				
可转债名称	本次变动前	转股	本次变动净额	回购	本次变动后
重债转债	12,999,381,000	33,000	-	-	12,999,348,000

5.4 可转债累计转股情况
本次可转债累计转股发行结束之日满六个月后的第一个交易日起至可转债到期之日止,即自2022年9月30日至2028年3月22日(如遇节假日,向后顺延)。截至报告期末,累计已有人民币652,000元重债转债转换为A股普通股。

可转债名称	重债转债
报告期转股(元)	33,000
报告期转股(股)	3,317
累计转股(元)	59,917
累计转股占转股公司已发行股份总额(%)	0.0017
尚未转股(元)	12,999,348,000
未转股转债占可转债发行总额比例(%)	99.9983

六、经营情况讨论与分析

6.1 报告期内经营情况
2024年上半年,本集团紧紧围绕“三篇”“三进”“三优化”“三强化”“三提升”目标,认真贯彻落实市委、市政府及监管部门部署要求,立足实际,紧抓市场,开拓革新,交出了一份顶压前行、踔厉奋发的半年答卷。以新质生产力为牵引,重庆银行高质量发展新画卷。
全行实现营收14,401.85亿元,较上年同期增加1,314.22亿元,增幅10.50%;营业收入7,158.04亿元,较上年同期增加6.06%;客户存款总额419,896.75亿元,较上年同期增加6.86%;负债总额为7,441.41亿元,较上年末增长6.22%;客户贷款总额4,198.97亿元,较上年末增长6.92%;不良贷款率为1.25%;实现净利润3,210.27亿元,较上年同期增长4.12%。
系统推进改革落地,经营结构不断优化。截至2024年6月30日,本集团客户贷款及垫款总额占资产总额的占比达到52.10%,较上年末上升0.39个百分点;客户存款占负债总额的占比达到60.47%,较上年末提升1.26个百分点。
大力做好风险防控,资产质量稳中向好。截至2024年6月30日,本集团不良贷款率为1.25%,较上年末下降0.09个百分点,关注类贷款占比、逾期贷款占比较年初均有下降;拨备覆盖率为249.59%,较上年末提升15.41个百分点。
统筹实施资本管理,资本实力持续稳健。截至2024年6月30日,本集团核心一级资本充足率为249.59%,资本充足率分别为10.16%、11.55%、13.77%,较上年末分别提升0.38、0.39、0.40个百分点。

6.2 利润表分析
2024年上半年,本集团实现净利润9.24亿元,较上年同期减少1.62亿元,降幅1.01%;手续费及佣金净收入为5.11亿元,较上年同期增加3.14亿元,增幅159.99%;业务及管理费为1.73亿元,较上年同期增加0.10亿元,增幅2.37%;信用减值损失为16.22亿元,较上年同期减少1.29亿元,降幅7.90%。综合以上因素,本集团2024年上半年实现净利润32.10亿元,较上年同期增加1.58亿元,增幅5.17%。

(除另有注明外,以人民币千元列示)	2024年1-6月	2023年1-6月	变动金额	变动率(%)
营业收入	7,158,041	6,975,235	182,806	2.62
减:业务及管理费	(1,725,287)	(1,685,267)	(40,020)	2.37
减:信用减值损失	(1,621,884)	(1,760,922)	(139,038)	(7.90)
减:其他资产减值损失	2,972	1,768	1,694	132.55
其他业务成本	8,232	18,903	(10,671)	(56.45)
营业利润	3,707,286	3,425,453	276,843	8.08
减:所得税	(490,346)	(374,233)	(116,113)	31.02
净利润	3,216,940	3,051,220	165,720	5.43
归属于上市公司股东净利润	3,026,280	2,906,469	119,811	4.12
少数股东损益	183,987	145,861	38,126	26.14

6.3 资产负债表分析

截至2024年6月30日,本集团资产总额8,059.68亿元,较上年末增长460.84亿元,增幅6.06%。下表列出截至报告期末本集团资产总额的构成情况。

(除另有注明外,以人民币千元列示)	2024年6月30日	2023年12月31日		
客户存款及垫款总额	419,896,747	392,934,966	51.71	
其中:客户贷款及垫款本息	417,016,235	52.10	390,200,977	51.35
应收客户贷款及垫款利息	2,880,512	0.36	2,734,569	0.36
增信金融资产总额	(12,988,214)	(1.61)	(12,139,426)	(1.60)
金融资产减值准备	406,908,533	50.49	380,795,540	50.11
客户存款—保证金	146,835,315	18.22		